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SDM-SS-189361-2020

MEMORANDO

PARA: ADRIANA RUTH IZA CERTUCHE
Oficina de Gestién Social

DE: MARIO GABRIEL CARBONELL GUTIERREZ
Subdirector de Sefalizacion

ASUNTO: Solicitudes respuesta a requerimientos en audiencia publica de Rendiciéon de Cuentas,
localidad San Cristébal.

RADICADO: SDM-0GS-168360-2020
LOCALIDAD: San Cristobal

FECHA:

Cordial saludo,

En atencién a la solicitud de la Oficina de Gestion Social - OGS, una vez realizada la visita técnica
el dia 29 de octubre de 2020 y consultaba la base de datos georreferenciada con la que cuenta
esta Entidad, a continuacion, se informa para cada solicitud:

1. Gloria Yolanda Torres Osorio. “Mi pregunta es para el ingeniero William para cuando seran
instalados los reductores de resalto para el Bello horizonte y la delineacion, ya gracias esta la
sefializacion, pero solicitamos respuesta por escrito. Por favor sefalar las fechas”

Respuesta: Esta Secretaria cuenta con un ID de disefio! para la Carrera 3 Este y la Carrera 4 Este
entre la Calle 30 Sur y la Calle 31D Sur, el cual contempla sefializacion vertical y horizontal.

La Subdireccién de Gestion en via y la Subdireccién de Sefalizacion adelantan un trabajo conjunto
para realizar la actualizacién del disefio de sefalizacion vial del sector del requerimiento, etapa en
la cual se complementara la sefalizacion existente de acuerdo con las condiciones operativas y de
movilidad de la zona, con el fin de mejorar la seguridad vial en el sector. Una vez se cuente con la
actualizacion del disefio se programara su implementacion.

Es de aclarar, que las actividades en mencion se encuentran sujetas al orden cronolégico de
solicitudes, a la disponibilidad presupuestal, al estado del pavimento en el momento de la
demarcacion vial y a la vigencia de los contratos que se suscriban para tal fin.

2. Maria Angélica Montoya. “1. Represento a una colectividad de bicicletas que se llama Tia
Cleta Biciescuela. En el mes de enero nos encontramos en la iglesia de Santa Maria de la Luz
donde le manifestamos al ingeniero Wilson que no nos servia el tema de reductores que la
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situacién era el tema de Amapolas. El Sefior Wilson no nos dice cuando empiezan obra, cuando
terminan, cédmo va ese proceso, nos envolatan el tema y esto esta generando una afectacion a
la movilidad porque los carros estan subiendo y bajando por ahi, generando el mal llamado
muro de los muertos porque ya han fallecido 3 personas. Los reductores no se dieron, el 24 de
enero nos reunimos con los lideres de la comunidad, presidentes de juntas de accién comunal,
Transmilenio, IDU, eso vino un poco de gente, nos dijeron que nos iban a hacer llegar un acta
que nunca llegé (...)”

Respuesta: Esta Secretaria cuenta con un ID de disefio? para el sector de su requerimiento
(Carrera 9C Este por Calle 28B Sur), el cual contempla sefializacion vertical de Pare (SR-01),
Superficie Rizada/Prohibido Parquear (SP-24/SR-28), Pendiente Fuerte de Descenso (SP-27) y
sefializacion horizontal que incluye linea central, linea de pare, senderos peatonales, flechas
direccionales, reductores de velocidad tipo franjas de estoperoles y canalizacion con hitos plasticos
y tachones.

La sefializacién en mencién fue implementada, se encuentra en buen estado con base en visita
técnica realizada el 29 de octubre de 2020, cumple con la funcién de advertir a conductores sobre
la proximidad de la pendiente y reglamenta las condiciones de movilidad en el sitio requerido de
acuerdo con lo establecido en el Manual de Sefializacion Vial adoptado bajo la resolucion 1885 de
2015.

Registro fotogréfico

29-10-2020 29-10-2020

Fotografia No. 1. Carrera 9C Este por Calle 28B Sur. Vista Fotografia No. 2. Carrera 9C Este por Calle 28C Sur. Vista
al norte. al norte.

“2. Por qué los reductores del Colegio Carlos Castro Saavedra que esta bici escuela vino
gestionando, el pasado 9 de febrero que se instalaron bajo el colegio y al 13 de junio se
levantaron estos reductores, a cuenta de qué lo estan haciendo, de pronto Malla Vial me puede
responder qué material estan utilizando que primero en el derecho de peticibn que nos
respondieron nos dijeron que eran de 3 m.m., yo fui con regla y lo medi y es de 1 m.m. Esos
reductores no estan reduciendo la velocidad de nada, es una avenida paralela a la Cra. 10 y
eso esta generando muchos incidentes viales”
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Respuesta: Una vez realizada la visita de inspeccion técnica al lugar del requerimiento (Carrera 8
A con Calle 4 sur), se pudo constatar que los espesores de las bandas en agregado instaladas
cumplen con el espesor de maximo (2 cm), tal como se puede apreciar en el registro fotografico.
De igual forma es importante aclarar que las medidas de sefializacion implementadas son
concebidas bajo las recomendaciones del Manual de Sefializacién Vial adoptado bajo la resolucion
1885 de 2015, en el cual se estipula en el numeral 5.9.1. Bandas alertadoras transversales lo
siguiente:

“Pueden ser generadas de dos formas:

e Resaltadas, con una altura entre 0,5 y 2 cm, quedando en este caso por
encima de la rasante del pavimento.

e Bajo relieve, en cuyo caso quedan entre 1y 1,5 cm por debajo de la rasante
del pavimento.”

Teniendo en cuenta lo expuesto anteriormente, la solicitud de ampliar el espesor de las bandas no
es viable. No obstante, se informa que se programara el mantenimiento de la sefializacion de zona
escolar en la zona, incorporando reductores de velocidad tipo franjas de estoperoles, los cuales
contribuiran en la reduccién de velocidades desarrolladas por los vehiculos que circulan sobre la
calle 4 sur, con lo cual esta Subdireccién espera mejorar las condiciones de seguridad vial de
todos los actores viales que circulan por el sector.

[ Figura 5-32 Dimensiones de Bandas Alertadoras Resaltadas
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o

\ |50-250mni

—5a20mm

Imagen 1. Medicibn de espesor de bandas en | Imagen 2. Espesores establecidos para bandas
agregado Calle 4 sur con Carrera 8 A. alertadoras resaltadas.

Fuente: elaboracion propia.

Adicionalmente, se comunica que, de acuerdo con lo informado en mayo de 2020 a través de
correo electronico por esta Subdireccion, el reductor de velocidad tipo banda en agregado del
sector de su solicitud fue implementado por el contrato de la zona sur de la ciudad. De esta
manera, se requiri a la interventoria encargada de realizar la verificacion y control al cumplimiento
de garantias establecidas para las diferentes actividades inherentes al proceso de sefializacion en
desarrollo del contrato de obra en la zona sur de la ciudad, realizar visita técnica para la
verificacion de condiciones de las marcas implementadas el dia 29 de abril de 2020.
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Una vez realizada la vista técnica de inspeccion por parte de la interventoria, se evidenciaron las
condiciones de desgaste de la banda alertadora, la cual presentaba pérdida de material granular,
razoén por la cual, se realizé la reconstruccién de dicho dispositivo por parte del contratista que lo
implemento.

Adicionalmente, en visita técnica realizada el 29 de octubre de 2020 al sector del requerimiento se
evidencié que las bandas en agregado instaladas en el Colegio Carlos Castro Saavedra se
encuentran en buen estado.

Registro fotografico

29-10-2020 29-10-2020

Fotografia No. 1. Calle 4 Sur entre Carrera 8B Sur y | Fotografia No. 2. Carrera 8B por Calle 4 Sur. Vista al norte.
Carrera 8A Sur. Vista al oriente.

3. Milton Delgado. “Es el presidente de Santa Rita Suroriental. Quiero preguntar qué resultados
nos tienen sobre Santa Rita Suroriental (...) Ya en el barrio ha habido varias pérdidas fatales.
Se adjuntan las direcciones:

CIV. 4005561: Calle 48C sur de la Carrera 4B este a la carrera 4 Bis este.

CIV. 4005488: Carrera 4 Bis este entre calle 48C sur y calle 48B sur.

CIV. 4005409.Carrera 4 Bis este entre Calle 48B Sur y Calle 48A Sur

CIV. 4005361: Carrera 4 Bis este entre Calle 48A Sur y Calle 48 Sur.

La Carrera 4B Este entre las Calles 47 Sur a la 53 Sur.

Solicitamos Demarcacion, sefializacion y reductores de velocidad.

Quiero recordar que en el sector de la Calle 48C la sefializacion de zona escolar *

Respuesta: Esta Secretaria cuenta con un ID de disefio® para el sector de su requerimiento, el
cual contempla sefializacion vertical de Pare (SR-01), Zona Escolar/Velocidad Maxima Permitida
(SP-47/SR-30) y sefializacion horizontal que incluye lineas de carril, linea doble continua, linea de
pare, senderos peatonales, pictogramas de zona escolar, flechas direccionales y reductores de
velocidad tipo franjas de estoperoles.

Con base en el recorrido técnico adelantado por parte de esta Secretaria al sector del
requerimiento el 29 de octubre de 2020, se incluyé en la base de compromisos de la Entidad, la
actualizacion del disefio de sefializacion vial del sector del requerimiento, etapa en la cual se
complementara la sefializacion existente de acuerdo con las condiciones operativas y de movilidad
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de la zona, con el fin de mejorar la seguridad vial en el sector. Una vez se cuente con la
actualizacion del disefio se programara su implementacion.

Es de aclarar, que las actividades en mencidn se encuentran sujetas al orden cronolégico de
solicitudes, a la disponibilidad presupuestal, al estado del pavimento en el momento de la
demarcacion vial y a la vigencia de los contratos que se suscriban para tal fin.

Ahora bien, es importante indicar que la implementacion de dispositivos reductores de velocidad
como bandas en agregado, resaltos portatiles, entre otros, se encuentra sujeta a una socializacion, en
la cual deben ser aceptados y aprobados mediante acta firmada por la mayoria de los propietarios de
los predios que viven aledafios a las vias donde se requiere la instalacién. Lo anterior, teniendo en
cuenta que los dispositivos para el control y mitigacion de la velocidad incrementan los niveles de
vibracién y de ruido en los predios adyacentes a las vias donde se instalan, a causa del movimiento
de los vehiculos y de la aceleracion y desaceleracion de los mismos.

Registro fotografico

- Sl

Fotografia No. 1. Carrera 4B Este entre Calle 48 Sur y tografia No. 2. Carrera 4B Este entre Calle 48 Sur y Calle
Calle 50 Sur. Vista al norte. 50 Sur. Vista al sur.

4. JAC Managua. “Ya llevamos alrededor de 4 afios solicitando los reductores de velocidad.
Nuestra via principal tiene una inclinacién de mas o menos 40 grados. El descenso de los
vehiculos es a alta velocidad y hemos tenido varios accidentes, no hemos tenido muertos, pero
queremos evitar eso antes de que estemos llorando por algunos de nuestros habitantes.
Queremos y necesitamos una respuesta sobre el particular porque la respuesta que nos han
dado sobre el derecho de peticion simplemente es que no hay dinero y no hay plata para los
reductores de velocidad”

Respuesta: En relacién con la solicitud de sefalizacion e instalacion de reductores de velocidad
por la JAC Managua se informa que la Secretaria Distrital de Movilidad (SDM) en calidad de
cabeza del sector movilidad y en cumplimiento de sus funciones como autoridad de transito y
transporte de la ciudad, de acuerdo con lo establecido en el Decreto Distrital 672 de 20184, en
cuanto a la autorizacion, analisis y/o evaluacion de los disefios de sefializacion, ha desarrollado
para toda la ciudad de Bogota D.C. disefios de sefalizacién vial, atendiendo las necesidades,
particularidades y requerimientos especiales que se presentan en cada una de las localidades; es
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asi que esa Secretaria cuenta con multiples disefios de sefializacién que han sido implementados
conforme avanza la dinamica de desarrollo de la ciudad; sin embargo, con el objeto de dar
concepto integral a su requerimiento, se solicita de la manera mas atenta el indicar de manera
puntual cada uno de los sitios donde se solicita la implementacién de medidas tendientes a la
reduccion de velocidad y regulacion del trafico.

Lo anterior, teniendo en cuenta que, en la comunicacion allegada a esta entidad, el requerimiento
alli planteado es realizado de manera general, motivo por el cual, se solicita remitir de forma
especifica el mismo con el fin de que esta Subdireccion pueda brindar respuestas puntuales y
detalladas.

5. JAC Managua. “Queremos validar y solicitar un apoyo para hacer una revision en el tema de
las sefales de transito que tenemos en la cra 8 que es nuestra via principal entre calles 34 y 39
sur, ya que por el tiempo que llevan ya estan descoloridas y no se ve y seria muy bueno
hacerles un mantenimiento o un cambio dependiendo del anélisis que se haga por la persona”

Respuesta: Esta Secretaria cuenta con un ID de disefio® para el sector de su requerimiento, el
cual contempla sefializacion vertical de Pare (SR-01), Zona Escolar/Velocidad Mé&xima Permitida
(SP-47/SR-30), Prohibido Parquear (SR-28)/Plaqueta “‘EN AMBOS COSTADOS” y sefalizacion
horizontal que incluye linea doble continua, linea de pare, senderos peatonales, pictogramas de
zona escolar, flechas direccionales y reductores de velocidad tipo franjas de estoperoles.

Con base en el recorrido técnico adelantado por parte de esta Secretaria al sector del
requerimiento el 29 de octubre de 2020, se incluyé en la base de compromisos de la Entidad, la
actualizacion del disefio de sefializacion vial del sector del requerimiento, etapa en la cual se
complementard la sefializacion existente de acuerdo con las condiciones operativas y de movilidad
de la zona, con el fin de mejorar la seguridad vial en el sector. Una vez se cuente con la
actualizacion del disefio se programara su implementacion.

Igualmente, se incluyé en la base de compromisos prioritarios de la Entidad las siguientes
actividades:

e Reemplazo de sefal vertical de Prohibido Parquear (SR-28) / Plaqueta “‘EN AMBOS
COSTADOS?” en el costado oriental de la Carrera 8 con entre Calle 35 Sur y Calle 35A Sur.

e Reemplazo de sefial vertical de Zona Escolar/Velocidad Maxima Permitida (SP-47/SR-30) en el
costado occidental de la Carrera 8 entre Calle 36A Sury Calle 37 Sur.

e Reemplazo de sefial vertical de Zona Escolar/Velocidad Maxima Permitida (SP-47/SR-30) en el
costado oriental de la Carrera 8 entre Calle 37 Sur y Calle 38 Sur.

Es de aclarar, que las actividades en mencidon se encuentran sujetas al orden cronol6gico de
solicitudes, a la disponibilidad presupuestal, al estado del pavimento en el momento de la
demarcacion vial y a la vigencia de los contratos que se suscriban para tal fin.
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Registro fotogréfico

29-10-2020

Fotografia No. 1. Carrera 8 entre Calle 34 Sur y Calle 38 Ftogra ia No. 2. Carera 8 entre Calle "34"Sur4y Cél e 38 .
Sur. Vista al norte. Sur. Vista al sur

6. Arturo Neisa Fuya. “Buenas tardes, en Montecarlo a raiz de la nueva via se necesita urgente
reductores de velocidad porque ya ha habido accidentes. ¢Qué hay que hacer para que los
pongan?”.

Respuesta: La instalacion de sefalizacién horizontal en una via nueva, incluidos los dispositivos
reductores de velocidad, es competencia de quien la construyé (Instituto de Desarrollo Urbano —
IDU, Fondo de Desarrollo Local); esto en razén a lo definido en el Articulo 115 del La Ley 769 de
2002 (Cdadigo Nacional de Transito Terrestre — CNTT), el cual establece en su paragrafo 2: “En
todo contrato de construccién, pavimentacién o rehabilitacién de una via urbana o rural sera
obligatorio incluir la demarcacidn vial correspondiente, so pena de incurrir el responsable, en
causal de mala conducta”.

Por lo anterior, se solicita amablemente precisar la localizacién de la via nueva con el fin de
solicitar a la entidad competente coordinar con la Subdireccion de Sefializacion de esta Secretaria
el suministro y aprobacién del disefio de sefializacion, etapa en la cual se evaluara la viabilidad de
complementar con dispositivos de sefializacion acordes a la zona, a las condiciones de movilidad y
a las cifras de accidentalidad.

Cordialmente,

/Aprobo: . ¢g/Camilo Monroy Bollvar—Contratlsta— SDM-SS
Revis6:  Ing. Carl Humberto Becerra Reina- Profesional Especializado— SDM - SS
Elaboré:  Ing. Pildr Y h Alvarez Fonseca — Profesional Universitario— Subdireccion de Sefializacion—25-1
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